
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.418 Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2023

CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CSEM
ADMISSÃO: 03.08.2020
TÉRMINO VÍNCULO: 02.05.2023
ONDE LE-SE TÉRMINO VÍNCULO: 02.05.2023
LEIA-SE TÉRMINO VÍNCULO: 22.05.2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ CELSO DA SILVA – PRESIDENTE
CPF: 005.970.042-42

Protocolo: 943945
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 312- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 29/05/2023
OBJETIVO: Cobrir despesas com Serviço Pessoa Jurídica para realização 
de exame oftalmológico, em atendimento ao socioeducando custodiado na 
UASE BENEVIDES  (Proc. 600763/2023 - Mem 294/2023)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 288877
FONTE DE RECURSO: 01500000001
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 300,00-(SERVIÇO)
SERVIDOR: NORMA SUELY CELSO DOS SANTOS MONÇÃO
MATRICULA: 54182289/ 4 - CARGO: TÉCNICO SOCIAL
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:40 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Protocolo: 944098
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 315, de 29 de maio de 2023.
Processo nº 604664/2023.
OBJETIVO: Realizar elaboração de instrumentais técnicos, relatórios  e 
PIAS, no CIAM/MRB, conforme os termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MARABÁ/PA.
PERÍODO: 29/05/2023 a 10/06/2023. – (12,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: LOZIANI MARIA PALHETA PIQUET, PSICÓLOGA, Matricula 
57214042/6.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 944095
PORTARIA: 313- DO DIA 29/05/2023
OBJETIVO: Acompanhar socioeducando custodiado na UASE BENEVIDES, 
para ser entregue a seus familiares, cumprindo determinação judicial 
(Proc. 600629/2023-Mem 292/2023)
SERVIDOR: JARELE ALVES TORRES
CARGO: MOTORISTA - MATRICULA: 5956490/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO :PARAGOMINAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 24 A 25/05/2023  -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Protocolo: 944110
PORTARIA:314 -DO DIA 29/05/2023
OBJETIVO: Acompanhar socioeducando custodiado no CIAM MARABA, para 
ser entregue as seus familiares, cumprindo determinação juducial (Proc. 
604364/2023-Mem 258/2023)
SERVIDOR: GEOVA SANTOS BALDUINO
CARGO: MONITOR- MATRICULA: 5956580/ 1
SERVIDOR: PAULO DE ARAUJO CAVALCANTE
CARGO: MOTORISTA  - MATRICULA: 5921798/ 3
ORIGEM: MARABÁ/PA- DESTINO: PARAUAPEBAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 25 A 26/05/2023  -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 944145
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 191/2023-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 29 de maio de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, 
publicado no DOE nº 35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 72, inciso II, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 
1994 – RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/600357.
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de Licença Gala à servidora GLENDA ROBERTA 
MARQUES DIAS, matrícula nº 5945684/ 2, ocupante do cargo de Secretá-
rio de Conselhos, no período de 19 a 26/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 944081
PORTARIA N° 189/2023 SEJU/CONED, DE 25 DE MAIO DE 2023.
O Secretário de Estado de Justiça, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
RECONDUZIR E DESIGNAR, os membros do Conselho Estadual Sobre Drogas – 
CONED/PA, constante do anexo, para o período de 23.05.2023 a 31.01.2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA
Evandro Garla Pereira da Silva
Secretário de Estado de Justiça

ANEXO DA PORTARIA N° 189/2023, DE 25 DE MAIO DE 2023.
Membros do Conselho Estadual Sobre Drogas – CONED/PA.
MEMBROS RECONDUZIDOS:
1. CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 1ªREGIÃO - CRESS/PA
Titular: Ester Maria Oliveira de Sousa
Suplente: Samuel Freire Furtado
2. MEIOS DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - SINJOR
Titular: Maria de Fátima Duarte Gonçalves
Suplente: Nielson de Jesus Bargas

Protocolo: 943882
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 004 DE 29 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/582518 (PAE), de 19/05/2023.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Edilza Joana Oliveira Fontes, matrícula nº 
5717639, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, a viajar a cidade de 
Brasília/DF, no período de 22/052023 a 24/05/2022, com o objetivo de tra-
tar de assuntos do interesse desta Secretaria de Igualdade Racial e Direitos 
Humanos, em especial para Audiência com o Exmo. Ministro de Estado de 
Direitos Humanos e da Cidadania.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas di-
árias e meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Igualdade Racial e Direitos Humamnos - SEIRDH, 29 de maio 
de 2023.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos.

Protocolo: 944126
PORTARIA Nº 004 DE 29 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/582382 (PAE), de 19/05/2023.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Verena Fadul dos Santos Arruda, matrícula nº 
5904471, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, a viajar a cidade de 
Brasília/DF, no período de 22/052023 a 24/05/2022, com o objetivo de 
tratar de assuntos do interesse desta Secretaria de Igualdade Racial e Di-
reitos Humanos, em especial para Reunião com o Exmo. Ministro de Estado 
de Direitos Humanos e da Cidadania – Colégio de Secretários Estaduais de 
Direitos Humanos e Audiência com a Ministra de Igualdade Racial;
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas di-
árias e meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Igualdade Racial e Direitos Humamnos - SEIRDH, 29 de maio 
de 2023.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos.

Protocolo: 944139

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 041-DAF/SEDEME, 26 de maio de 2023
Nome:GIL MENDES SALES/Matricula:nº57204719/Cargo:Coordenador/
Origem:Belém-PA/Destino:Paragominas-PA/Período:25a27/05/2023/Dia-
rias:2,5(duas e meia)/Objetivo:Representar a SEDEME no Evento do Pro-
jeto Paragoclima em especial para a assinatura do Pacto pelo clima e pelo 
Desenvolvimento Territorial de Paragominas
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 944181


